

Súd: Krajský súd Banská Bystrica  
Spisová značka: 15Co/66/2012  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6311206047  
Dátum vydania rozhodnutia: 23. 05. 2012  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Jaroslav Mikulaj  
ECLI: ECLI:SK:KSBB:2012:6311206047.1

## Uznesenie

Krajský súd v Banskej Bystrici v právnej veci navrhovateľa Allianz - Slovenská poisťovňa, a. s., so sídlom Dostojevského rad č. 4, 815 74 Bratislava, IČO: 00 151 700, proti odporcovi A. G., nar. XX. XX. XXXX, bytom H. č. XXX/XX, XXX XX S., o zaplatenie 1.792,74 eur s príslušenstvom, na odvolanie odporcu proti uzneseniu Okresného súdu Brezno č.k. 7C/3/2012-50, zo dňa 10. 02. 2012, takto

### rozhodol:

Uznesenie okresného súdu potvrdzuje.

Navrhovateľovi sa náhrada trov odvolacieho konania nepriznáva.

### odôvodnenie:

Okresný súd Brezno uznesením č.k. 7C/3/2012-50, zo dňa 10. 02. 2012 odmietol odpor odporcu zo dňa 17. 01. 2012, ktorý podal proti platobnému rozkazu Okresného súdu Brezno č.k. 2Ro/268/2011-44, zo dňa 03. 11. 2011 ako oneskorene podaný podľa § 174 ods. 3 písm.a/ O.s.p.. Platobný rozkaz Okresného súdu Brezno č.k. 2Ro/268/2011-44, zo dňa 03. 11. 2011 bol odporcovi doručený 31. 12. 2011. Posledným dňom 15. dňovej lehoty na podanie odporu proti platobnému rozkazu bol deň 16. 01. 2012. Odporca podal odpor oneskorene dňa 17. 01. 2012, ktorý bol doručený okresnému súdu dňa 18. 01. 2012.

Proti uzneseniu okresného súdu podal odporca odvolanie zo dňa 28. 02. 2012, ktoré bolo doručené Okresnému súdu Brezno 02. 03. 2012, a v ktorom poukazuje na svoju sociálnu situáciu, že je invalidný dôchodca s mesačným príjmom 200 eur.

Krajský súd v Banskej Bystrici, ako súd odvolací, prejednal vec v medziach daných ustanovením § 212 ods. 1 O.s.p. bez nariadenia pojednávania podľa § 214 ods. 2 O.s.p. a uznesenie okresného súdu potvrdil v zmysle § 219 ods. 1, 2 O.s.p..

Odvolací súd sa v plnom rozsahu stotožňuje s odôvodnením napadnutého rozhodnutia. Platobný rozkaz Okresného súdu Brezno č.k. 2Ro/268/2011, zo dňa 03. 11. 2011 bol doručený odporcovi 31. 12. 2011. Proti tomuto platobnému rozkazu bol prípustný odpor, ktorý bolo potrebné podať v lehote 15 dní od jeho doručenia. Odporca odpor proti platobnému rozkazu nazvaný ako „odvolanie“ zo dňa 13. 01. 2012 podal na poštu na doručenie 17. 01. 2012 a Okresnému súdu Brezno bolo podanie doručené 18. 01. 2012. Posledným dňom 15. dňovej lehoty na podanie odporu však bol deň 16. 01. 2012, preto odpor podaný odporcom dňa 17. 01. 2012 bol podaný oneskorene.

Podľa § 57 ods.3 O.s.p. lehota je zachovaná, ak sa posledný deň lehoty urobí úkon na súde alebo podanie odovzdá orgánu, ktorý má povinnosť ho doručiť.

Odpor proti platobnému rozkazu nebol podaný v lehote 15 dní od doručenia platobného rozkazu, preto správne okresný súd odpor odporcu odmietol ako oneskorene podaný v súlade s § 174 ods. 3 písm. a/ O.s.p.. Z týchto dôvodov uznesenie okresného súdu bolo odvolacím súdom potvrdené ako vecne správne.

O trovách odvolacieho konania bolo rozhodnuté v zmysle § 224 ods. 1 O. s. p. v nadväznosti na § 142 ods. 1 O. s. p., pričom trovy odvolacieho konania navrhovateľovi ako účastníkovi úspešnému v odvolacom konaní neboli priznané, nakoľko si ich neuplatnil.

O veci senát odvolacieho súdu rozhodol pomerom hlasov členov senátu 3:0.

**Poučenie:**

Proti tomuto rozhodnutiu odvolanie nie je prípustné.